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⚫ Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 
мəліметтері бойынша инфекциялық жəне 
паразитарлы (құртты) аурулар науқастар өлімінің 
30% тан астамының себебі болады. 
Гельминтоздармен аурушаңдық сандары ЖРВИ мен 
тұмау аурушаңдықтарын бірге алғандағы 
көрсеткіштерімен шамалас



⚫ Гельминттер (паразит құрттар) гельминтоздарды 
тудырады, олар біздің планетаның ең көне жəне көп 
таралған тіршілік иелерінің бірі. 

⚫ Адамда гельминттердің 350 түрінің паразитирлеуі 
тіркелген, олардың көбісі екі типке жатады: домалақ 
құрттар (Nematoda класы) жəне жалпақ құрттар 
(таспалы құрттар класы Cestoidea и сорушылар 
Trematoda). 

⚫ Нематода популяциясы неғұрлым кең таралған (500 
мың түр) жəне саны бойынша бүкіл жануарлар əлемі 
өкілдерінің ішінде екінші орын алады. Соңғы жылдары 
гельминтоздармен зақымданудың көбею тенденциясы 
байқалады, ең əуелі нематодоз (энтеробиоз бен 
аскаридоз), токсокароз, трихинеллездермен науқастар 
саны көбеюде, биогельминтоздар – описторхоз, 
дифиллоботриоз, тенидоз, эхинококкоздар кең 
таралған.  



⚫ Балаларда гастроэнтерологиялық жəне аллергиялық 
аурулардың көбею тенденциясы қандай да бір деңгейде 
гельминтті инвазиямен байланысты. 

⚫ Гельминттер адам ағзасын қорек ретінде жəне тіршілік 
пен көбею ортасы ретінде пайдаланады. Өздерінің 
тіршілік өнімдерін бөле отырып, гельминттер адамда 
мүшелер мен жүйелердің жүйелі токсикалық 
зақымдануын тудырады.

⚫ + Олардың көпшілігі гермафродит болып табылады — 
олар аталықтары жəне аналықтары, яғни адам 
ағзасының колонизациясы үшін бір дараның өзі 
жеткілікті. 



⚫ Гельминттер – паразитарлы көп клеткалы ағзалар, 
сколецида түрінің төменгі құрттарына жатады (Scolecida). 

⚫ Адам гельминтоздарының қоздырғыштары күрделі жəне 
даму циклының əр түрлігімен ерекшеленеді. Барлық 
паразитарлық құрттар 2 типке бөлінеді: геогельминттер 
жəне биогельминттер. Геогельминттерде даму циклы 
қоршаған орта жағдайларына байланысты. 

⚫ Биогельминттер міндетті түрде аралық иенің қатысуымен 
жүреді. Бүгін, паразитарлы аурулар кезінде негізгі 
патогенетикалық реакциялардың механизмдері белгілі 
болғанда, ауыр аллергиялық көріністердің себебі осы 
гельминттер болатынын, олар асқорыту жəне тыныс алу 
ағзаларының патологиясын тудырады, сенсибилиздеуші 
жəне иммунодепрессивті əсер көрсетеді. Бұл факторлар 
соматикалық жəне инфекционды патология үшін қолайлы 
жағдай туғызады. 



⚫ Барлық гельминттер үшін ортақ патологиялық əсер – 
аллергизация жəне иммунды жауапты басу. 
Гельминттер, олардың құрылымы, тіршілік өнімдері 
аллергендер, қабынулық өзгерістер тудырады, 
иммуносупрессивті əсер көрсетіп, IgE-антиденелердің 
қарқынды өндірілуін индуцирлейді. 

⚫ Бұлардың барлығы есекжем, атопиялық дерматит, 
бронх демікпесі сияқты созылмалы аллергиялық 
аурулардың дамуын ынталандырады. Əрине, 
гельминтоздарды шынайы аллергиялық ауруларға 
жатқызуға болмайды, бірақ бұл аурулар патогенезінде 
аллергия негізгі патологиялық процесстің міндетті 
компоненті болатынын есте сақтау керек.



⚫ Көптеген зерттеулерге қарағанда, паразитоздар қожайын 
ағзасына, əсіресе, оның иммунды жүйесіне көп жоспарлы 
əсер етіп, соматикалық аурулардың жиі пайда болуына, 
созылмалы аурулардың өршуіне əкеледі. 

⚫ Гельминтоздардың көпшілігіне ағзада қоздырғыштың 
аурудың созылмалы ағым, ол қоздырғыштың адам 
ағзасында ұзақ болуымен жəне көп ретті қайталам 
жұқтырумен байланысты. 

⚫ Балаларда гельминтоздар, əдетте əр түрлі спецификалық 
емес клиникалық көріністермен жүреді: əлсіздік, 
шаршағыштық, тітіркенгіштік, ұйқы бұзылыстары, 
диспепсиялық көріністер, бой өсуінің жəне салмақ 
қосуының тежелуі, иммунды статустың төмендеуі. 

⚫ Гельминтоздар кезінде басты компонет — 
гельминттердің зат алмасу өнімдерінің синсибилиздеуші 
əсері



⚫ Ішек-құрт аурулары əсіресе өсіп келе жатқан бала ағзасында 
психикалық жəне физикалық бұзылуға əкеледі. Бойдың өсіуі 
төмендейді, жыныстың жетілуін тежейді, есте сақтау қабілетін 
төмендетеді. Ішек-құрттары ішекте мекендеп, дəрумендерді сіңіру 
қызметін бұзады. Дисбактериоз келесі белгілермен көрініс береді: 
іштің ауруы, кебуі. Сол себепті балада мазасыздық, ұйқысыздық 
оқу қабілеті төмендегені байқалса, міндетті түрде дəрігерге 
қаралып, нəжісті құрт жұмыртқаларына тексеріліп, емдік 
дəрігердің бақылауымен жүргізілуі керек.

⚫ Аурудың алдын-алу үшін қолды сабынмен тазалап жуу, 
қайнатылмаған су ішпеу, жеміс – жидектерді мұқият жуу, ыстық 
сумен шаю керек.

⚫ Ішек-құрт ауруы əсіресе балаларда мектепке дейінгі мекемелерде 
бастауыш сынып балаларында жиі кездеседі. Балалар арасында 
ішек-құрт жұмыртқаларын тексергенде көбінесе теріс нəтиже 
береді. Құрт жұмыртқалары нəжісте көбіне көріне бермейді. 
Көбінесе топырақта ішек құрт жұмыртқалары ұзақ уақыт өмір 
сүреді. Сол себепті жылына екі рет алдын – алу мақсатымен ем 
жүргізіп туру қажет.



Ішек құрт ауруының басты 
белгілері 
• Баланың асқа тəбеті болмайды. Алайда бала тəттіқұмар 
болып, таңертең ауыз қуысынан жағымсыз иіс шығады 
жəне жүрегі айниды.  
• Бала үнемі құйрықтың төмен тартып ауырғанынан, 
қышитынынан мазасызданады. Мұндай келеңсіздіктер 
өзі пайда болып, бірден өзі басылады.  
• Көзінің асты қарайып, əлсіздік пайда болады. Ішек 
құрттар баланың орталық жүйке жүйесіне кері əсер 
тигізетіндіктен, үнемі мазасызданып, түнгі ұйқысы 
тынышсызданады.  
• Балаға суық тимесе де, түнімен жөтеліп шығады.



Ауруды анықтау жəне 
емдеу 
⚫ Ішек құрттарды көзбен көру мүмкін емес. Оны тек анализ 

тапсырып қана анықтауға болады. Себебі олардан ағзаны 
тазарту үшін қандай түрімен күресу керегін білу қажет.  

⚫ Копрограмма. Бұл тəсіл қалыпты, алайда тиімсіз. Тек 
нəтижесі анық боу үшін зəр, нəжіс, қан тапсырып, 
анализдерін анақтаған дұрыс. Мұндай анализдерді педиатр-
дəрігерлер 3 рет жасатады.  

⚫ Қан анализі. Жалпы анализге қан талдауы (аш қарынға 
тапсырылады) ішек құрттардың іште бар екенін көрсетеді. 
Ең бірінші орында эозинофилдер санына қарайды. Егер де 
осы көрсеткіш дұрыс шықпай, гемоглобиннің түсіп кетуі 
қосылса, онда тез арада ем қабылдау керек. 



⚫ Негізі ішек құртына арналған ем тек қана дəрі-
дəрмекпен жүргізіледі. Ал балалар үшін мұндай 
дəрілер суспензия түрінде шығарылады. Кейде 
дəрігерлер ішек құртқа қарсы дəрілермен қоса 
сурбенттерді жазады. Бұл құрамында улы токсиндері 
бар азықтардан ағзаны қорғап, ішек құрттардан 
тазартады. Дəрі қабылдағаннан кейін міндетті түрде үй 
ішін таза ұстап, зарарсыздандырып жəне күн сайын 
шомылып, бала ойнайтын ойыншықтарды тазалап 
жуып тұрған дұрыс. 



Ішек құрттар көп жағдайда ет пен балықтан жасалған тағамдардан 
түседі. Ал мұндай жолмен түскен құрт ағзаға өте қауіпті. Сол себепті 
оларды дайындағанда сақтық шараларын ұстанып, алдын 
ала ағзаның жағдайын жасаған жөн. 
• Балықты суды қайнатқан соң салады. Балық салынған соң тағы 
кемінде 15-20 минут қайнау керек. 
 • Балықты қуырғанда, жұқа етіп турап, кем дегенде 15-20 минут 
табаның қақпағын жауып қуырады.  
• Балықтан жасалған пісірмелерді 1 сағат пісіру керек.  
• Тұздалған балық дайындау үшін, шамамен 10 кг балыққа 2 кг ас 
тұзын салып тұздайды. Содан соң 2 аптадан кейін жайып кептіреді.  
• Еттен жасалған тағам дайындау үшін, етті салып бір қайнаған суын 
төгіп тастайды. Сосын қайта су құйып, кемінде 1 сағат қайнатады. 
Сонда ғана ағзаға түрлі паразиттердің түсуі аз болады. 



Аурудың алдын алу
⚫   Ішек құрттар пайда болмас үшін, сақтану 

(профилактика) қажет. Ол үшін тамақтанар 
алдында қолды міндетті түрде жуып, тамақты таза 
пісіріп, көкөністер мен жеміс-жидектерді тазалап 
жуып жеу қажет. Сонымен қатар бала сарымсақ, 
қаражидек, сəбіз шырынын немесе одан жасалған 
салатты (салатқа өсімдік майын араластыру керек) 
көп тұтынғаны жөн. Паразиттерден сақтанудың ең 
тиімді тəсілі асқабақтың шикі дəні. Ішек 
құрттардан сақтану үшін емдік шөптерден жасалған 
шайларды да пайдаланса болады. 


